
Tento materiál vznikl v rámci projektu „Dotkni se 20. století!“, který 
je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR.

www.dvacatestoleti.eu



Český lev 
se probouzí…

jsem český lev, prastarý symbol české státnosti. Budu Tvým 

1.  Lev – symbol české státnosti
 

Nevíš, co je to gobelín? Rozlušti přesmyčku NÁNNÝSTĚ RECKOBE: 

 .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

věc slouží?

 .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Poznáš, čím se liším od ostatních lvů?

 ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2.  Co je na obrázku?

československého státu. Nejprve si pozorně 

napadne.

 .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



3. Zpřeházené věty
Uměli byste složit zpřeházené lístečky do správného pořadí, aby příběh o vzniku 
Československé republiky dával smysl? Správné pořadí zapiš do bublin. 

VV  roce 1914 vypukla první světová válka  roce 1914 vypukla první světová válka 

aa české země včeské země v té době byly stále součástí té době byly stále součástí 

Rakouska-Uherska. Rakouska-Uherska. 

Po vypuknutí války odešla část českých Po vypuknutí války odešla část českých 

politiků do ciziny, kde utvořili zahraniční politiků do ciziny, kde utvořili zahraniční 

odboj. Tito politici vyjednávali s ostatními odboj. Tito politici vyjednávali s ostatními 

evropskými státy (například Velká Británie,evropskými státy (například Velká Británie,  

Francie) a USA. Usilovali o vznik Francie) a USA. Usilovali o vznik 

samostatného státu. samostatného státu. 

Ke konci války bylo již patrné, Ke konci války bylo již patrné, 

žeže Rakousko-Uhersko se rozpadne Rakousko-Uhersko se rozpadne 

aa vznikne samostatný společný stát vznikne samostatný společný stát 

Čechů aČechů a Slováků. Za tento stát Slováků. Za tento stát 

se zasazoval jeden zse zasazoval jeden z významných významných 

představitelů československého představitelů československého 

zahraničního odboje, profesor Tomáš zahraničního odboje, profesor Tomáš 

Garrigue Masaryk. Garrigue Masaryk. 

Významným dnem ke konci války se stal Významným dnem ke konci války se stal 

28. říjen 1918. Na28. říjen 1918. Na  Václavském náměstí byl Václavském náměstí byl 

vyhlášen samostatný československý stát. vyhlášen samostatný československý stát. 

Čeští politici převzali naČeští politici převzali na Václavském náměstí Václavském náměstí 

dodo rukou politickou moc. Lid provolával rukou politickou moc. Lid provolával 

slávu samostatnému státu aslávu samostatnému státu a  strhával z strhával z  budov  budov 

znaky Rakouska-Uherska. znaky Rakouska-Uherska. 

Tento den se stal jedním Tento den se stal jedním 

zz  významných dnů naší republiky významných dnů naší republiky 

aa slavíme státní svátek slavíme státní svátek 

– den vzniku samostatného – den vzniku samostatného 

československého státu. československého státu. 



4. Lidé, území a  symboly...
a) Významné osobnosti československého zahraničního odboje

-

... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 

b) T. G. Masaryk

 ............................................................................................

..................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................

T. G. Masaryk byl druhým prezidentem Československé republiky. ANO-NE

Se svými spolupracovníky Masaryk přesvědčil ostatní evropské mocnosti 

československého státu. ANO-NE
c) Územní podoba Československé republiky?

Prohlédni si pozorně velkou světelnou mapu Československa z roku 1918.
a) Rozlušti země, z kterých se Československo skládalo, a vyznač je v mapě.

M__A_A  _L_ Z_K_  _ECH_ 
P_DKA_PA_SK_  R_S   _LO_EN_K_

b)  Vypiš, jaké národnosti obývaly Československo.

 


